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VISTO PARA RESOLVER EL RECURSO DE REVISIÓN CONTENIDO EN EL 
EXPEDIENTE NÚMERO 00017/INFOEM/IP/RR/2013, 00022/INFOEM/IP/RR/2013 
Y 00057/INFOEM/IP/RR/2013 DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES: 
 

A N T E C E D E N T E S 
 
 

1. El ocho (8) y el veintitrés (23) de noviembre de dos mil doce, la 
persona que señaló por nombre JUAN GABRIEL SALAZAR MARTÍNEZ 
(RECURRENTE), en ejercicio del derecho de acceso a la información pública 
consignado a su favor en los artículos 5 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de México y 3, 4 y 6 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de México y Municipios, formuló tres solicitudes de 
información pública al (SUJETO OBLIGADO) AYUNTAMIENTO DE 
NEZAHUALCOYOTL, a través del Sistema de Acceso a la Información 
Mexiquense (SAIMEX). Solicitudes que se registraron con los números de folio 
00370/NEZA/IP/2012, 00362/NEZA/IP/2012 y 00387/NEZA/IP/2012  y que 
señalan lo siguiente: 

 

1) 
solicito una relacion digitalizada a través del sistema saimex de todas las facturas 
pendientes de pago (pasivos) a la fecha por parte de la tesorería municipal, la cual 
debe incluir razon social del proveedor, monto de cada factura, fecha de cada factura 
y descripción del bien o servicio adquirido. (Sic) 
 

2) 
solicito copia simple digitalizada a traves del sistema saimex de todos los cheques y 
sus pólizas emitidos por el sujeto obligado del 21 al 30 de septiembre de 2012 (Sic) 

 
3) 
solicito copia simple digitalizada a través del sistema saimex de todas las facturas 
correspondientes a gastos realizados por el ayuntamiento con recursos 
correspondientes a la partida 5411 del presupuesto de egresos del ayuntamiento del 
1 de enero de 2012 a la fecha (Sic) 
 
 
El particular señaló como modalidad de entrega, para las tres solicitudes el 

SAIMEX. 
 

2. El SUJETO OBLIGADO no dio respuesta a las solicitudes de 
información. 
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3. Inconforme con la falta de respuestas, el día siete (7) y veintiuno 
(21) de enero dos mil trece respectivamente, el RECURRENTE interpuso recurso 
de revisión, impugnación que hace consistir en lo siguiente: 

 
a) 00017/INFOEM/IP/RR/2013 
Acto Impugnado: SOLICITUD SIN RESPUESTA (Sic) 

 
Motivos o Razones de su Inconformidad: EL SUJETO OBLIGADO NO DIO 

RESPUESTA A LA LA PRESENTE SOLICITUD DE INFORMACION DENTRO DE 
LOS PLAZOS ESTABLECIDOS POR LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A 
LA INFORMACION PÚBLICA DEL ESTADO DE MEXICO Y MUNICIPIOS, LO CUAL 
CONSTITUYE UNA NEGATIVA A ENTREGAR LA INFORMACION. POR LO 
ANTERIOR, SOLICITO SE ORDENE AL SUJETO OBLIGADO CUPLIR CN LA 
ENTREGA DE LA INFORMACION PÚBLICA SOLICITADA EN LOS MISMOS 
TÉRMINOS EN QUE FUE REQUERIDA. (Sic) 
 

b) 00022/INFOEM/IP/RR/2013 
Acto Impugnado: SOLICITUD SIN RESPUESTA (Sic) 

 
Motivos o Razones de su Inconformidad: EL SUJETO OBLIGADO NO DIO 

RESPUESTA A LA LA PRESENTE SOLICITUD DE INFORMACION DENTRO DE 
LOS PLAZOS ESTABLECIDOS POR LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A 
LA INFORMACION PÚBLICA DEL ESTADO DE MEXICO Y MUNICIPIOS, LO CUAL 
CONSTITUYE UNA NEGATIVA A ENTREGAR LA INFORMACION. POR LO 
ANTERIOR, SOLICITO SE ORDENE AL SUJETO OBLIGADO CUPLIR CN LA 
ENTREGA DE LA INFORMACION PÚBLICA SOLICITADA EN LOS MISMOS 
TÉRMINOS EN QUE FUE REQUERIDA. (Sic) 
 
c) 00057/INFOEM/IP/RR/2013 
Acto Impugnado: solicitud sin respuesta (Sic) 

 
Motivos o Razones de su Inconformidad: EL SUJETO OBLIGADO NO DIO 

RESPUESTA A LA PRESENTE SOLICITUD DE INFORMACIÓN DENTRO DE LOS 
PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIO, POR LO QUE 
SE CONFIGURA UNA NEGATIVA A ENTREGAR LA INFORMACIÓN. POR LO 
TANTO, SOLICITO SE ORDENE AL SUJETO OBLIGADO LA ENTREGA DE LA 
INFORMACIÓN SOLICITADA EN LOS MISMOS TÉRMINOS EN QUE FUE 
SOLICITADA. (SIC) 

 
4. Los recursos de revisión fueron remitidos electrónicamente a este 

Instituto y registrados bajo los expedientes número 00017/INFOEM/IP/RR/2013, 
00022/INFOEM/IP/RR/2013 Y 00057/INFOEM/IP/RR/2013 mismos que por razón 
de turno fue enviado para su análisis, estudio y elaboración del proyecto de 
resolución a la Comisionada Miroslava Carrillo Martínez. 
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5. El SUJETO OBLIGADO no presentó informes de justificación 
contra los recursos de revisión interpuestos por el RECURRENTE y contenidos en 
la presente resolución.  
 

6) Por cuestiones de economía procesal se aplica la figura jurídica de 
la acumulación, la cual tiene como finalidad la de evitar que en asuntos en los que 
intervienen tanto el mismo sujeto obligado, mismo recurrente y además existe 
estrecha relación en las solicitudes se dicten resoluciones contradictorias, por lo 
que en el presente asunto resulta aplicable el numeral Once de los Lineamientos 
para la Recepción, Trámite y Resolución de las Solicitudes de Acceso a la 
Información Pública, Acceso, Modificación, Sustitución, Rectificación o Supresión 
Parcial o Total de Datos Personales, así como de los Recursos de Revisión que 
Deberán Observar los Sujetos Obligados por la Ley de Transparencia Estatal, 
mismo que a la letra señala: 
 

ONCE. El Instituto, para mejor resolver y evitar la emisión de resoluciones 
contradictorias, podrá acordar la acumulación de los expedientes de recursos 
de revisión, de oficio o a petición de parte cuando: 
a) El solicitante y la información referida sean las mismas; 
b) Las partes o los actos impugnados sean iguales:  
c) Cuando se trate del mismo solicitante, el mismo SUJETO OBLIGADO, 
aunque se trate de solicitudes diversas; 
d) Resulte conveniente la resolución unificada de los asuntos; y 
En cualquier otro caso que determine el Pleno. 

 
La misma regla se aplicará, en lo conducente, para la separación de los 

expedientes. 
 

 
Tomando en cuenta los antecedentes expuestos, y 
 
 
 
 

C O N S I D E R A N D O 
 

PRIMERO. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 
Pública y Protección de Datos Personales de Estado del México y Municipios es 
competente para conocer y resolver este recurso de revisión, conforme a lo 
dispuesto por los artículos 5 de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de México; 1, fracción V; 60 fracciones I y VII y 75 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios. 
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SEGUNDO. Previo al estudio de fondo de la controversia planteada, 

este Órgano Garante se avoca al análisis de los requisitos de temporalidad y 
forma que deben reunir los recursos de revisión interpuestos, en términos de los 
artículos 72 y 73 de la ley de la materia: 

 
Artículo 72.- El recurso de revisión se presentará por escrito ante la Unidad de 
Información correspondiente, o vía electrónica por medio del sistema automatizado de 
solicitudes respectivo, dentro del plazo de 15 días hábiles, contados a partir del día 
siguiente de la fecha en que el afectado tuvo conocimiento de la resolución 
respectiva. 
 
Artículo 73.- El escrito de recurso de revisión contendrá:  
I. Nombre y domicilio del recurrente, y en su caso, la persona o personas que éste 
autorice para recibir notificaciones; 
II. Acto impugnado, Unidad de Información que lo emitió y fecha en que se tuvo 
conocimiento del mismo;  
III. Razones o motivos de la inconformidad; 
IV. Firma del recurrente o en su caso huella digital para el caso de que se presente 
por escrito, requisitos sin los cuales no se dará trámite al recurso. 
Al escrito de recurso deberá acompañarse copia del escrito que contenga el acto 
impugnado. 
 

En la especie, se observa que el medio de impugnación fue 
presentado a través del SAIMEX, en el formato previamente aprobado para tal 
efecto y dentro del plazo legal de quince días hábiles otorgados; que el escrito 
contiene el nombre del recurrente, el acto impugnado y las razones o motivos en 
los que sustenta la inconformidad. Por lo que hace al domicilio y a la firma o huella 
digital, en el presente asunto no es aplicable, debido a que el recurso fue 
presentado a través del Sistema de Acceso a la Información Mexiquense. 

 
Ahora bien, respecto de las causas de sobreseimiento contenidas en 

el artículo 75 Bis A de la Ley de Transparencia Local, es oportuno señalar que 
estos requisitos privilegian la existencia de elementos de fondo, tales como el 
desistimiento o el fallecimiento del recurrente o que el Sujeto Obligado modifique o 
revoque el acto materia del recurso; de ahí que la falta de alguno de ellos trae 
como consecuencia que el medio de impugnación se concluya sin que se analice 
el motivo de inconformidad  planteado, es decir se sobresea.  
 

Artículo 75 Bis A. – El recurso será sobreseído cuando:  
I. El recurrente se desista expresamente del recurso; 
II.  El recurrente fallezca o, tratándose de personas morales, se disuelva;  
III. La dependencia o entidad responsable del acto o resolución impugnado lo 
modifique o revoque, de tal manera que el medio de impugnación quede sin efecto o 
materia. 
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Una vez analizados los supuestos jurídicos contenidos en el artículo 
de referencia, se concluye que en el presente asunto no se actualiza alguno de 
ellos que sobresea el recurso de revisión. 

 
Por lo anterior y al reunirse los elementos de forma y no actualizarse 

causas de sobreseimiento, es procedente realizar el análisis de fondo del citado 
medio de impugnación. 

 
TERCERO. Por lo que hace a la actualización de alguna de las 

causales de procedencia establecidas en el artículo 71 de la ley de la materia para 
que este Pleno analice el fondo de los asuntos planteados, se advierte que la 
conducta del SUJETO OBLIGADO encuadra en la fracción I. 
 

Artículo 71.- Los particulares podrán interponer recurso de revisión cuando: 
I. Se les niegue la información solicitada; 
II. Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la solicitada; 
III. Derogada; y 
IV. Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud. 

 
Esto es así porque de conformidad con el artículo 48, párrafo tercero 

de la Ley de Transparencia, si el SUJETO OBLIGADO no responde a las 
solicitudes de información estas se entenderá por negadas, lo que provoca que el 
particular para cada caso, pueda interponer el recurso de revisión en el plazo que 
legalmente tiene señalado: 
 

Artículo 48.- ... 
... 
Cuando el Sujeto Obligado no entregue la respuesta a la solicitud dentro del 
plazo previsto en la Ley, la solicitud se entenderá negada y el solicitante podrá 
interponer el recurso de revisión previsto en este ordenamiento. 
... 

 
Para tener por acreditada la falta de respuesta del SUJETO 

OBLIGADO para todas las solicitudes se consultaron los expedientes electrónicos 
formados con motivo de las solicitudes de información a través del SAIMEX; se 
llevó a cabo el cómputo del plazo de los quince días hábiles que tenía el SUJETO 
OBLIGADO para entregar respuesta a las solicitudes hechas el mismo día (para la 
solicitud 00362 y 00370 del nueve (9) al treinta (30) de noviembre y para la 
solicitud 00387 del veintiséis  (26) de noviembre al catorce (14) de diciembre de 
dos mil doce) y al no haber entregado los documentos requeridos, la ley otorga al 
particular la facultad de impugnación 
 

CUARTO. En términos de los expedientes electrónicos formados en 
el SAIMEX por motivo de las solicitudes de información y de los respectivos 
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recursos a que da origen, que hace prueba plena en términos del numeral 36 de 
los Lineamientos para la Recepción, Trámite y Resolución de las Solicitudes de 
Acceso a la Información Pública, Acceso, Modificación, Sustitución, Rectificación o 
Supresión Parcial o Total de Datos Personales, así como de los Recursos de 
Revisión que deberán observar los Sujetos Obligados por la Ley de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, se observa 
que el SUJETO OBLIGADO no dio respuesta a ninguna de las solicitudes de 
información hechas por el RECURRENTE, motivo suficiente para determinar que 
el agravio del particular es fundado, dado que el mismo consiste en la omisión del 
SUJETO OBLIGADO a darle respuesta en todos los casos. 
 

 Motivo suficiente para ordenar al SUJETO OBLIGADO atender las 
solicitudes del RECURRENTE y hacer entrega de la información solicitada, sin 
embargo, a efecto de dotar de certeza a la presente resolución sobre la 
documentación que debe ser entregada en cumplimiento a los diversos temas 
solicitados, se estima necesario llevar a cabo un estudio sobre la naturaleza de la 
información. 
 

En virtud de los temas planteados en las solicitudes, se procederá en 
primer lugar a estudiar el tema correspondiente a las facturas que dieron origen a 
los recursos 00017/INFOEM/IP/RR/2013 Y 00057/INFOEM/IP/RR/2013, sin 
embargo en el presente considerando se procederá a estudiar lo relacionado a la 
solicitud 00017/INFOEM/IP/RR/2013 respecto a la cual tiene aplicación a lo 
anterior, el siguiente marco jurídico: 
 

Así, los artículos 125, primer y último párrafo y 129, primer y cuarto 
párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México 
establecen: 

 
Artículo 125.- Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se 
formará de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las 
contribuciones y otros ingresos que la ley establezca, y en todo caso: 
… 
Los recursos que integran la hacienda municipal serán ejercidos en forma 
directa por los ayuntamientos, o por quien ellos autoricen, conforme a la ley. 
 
Artículo 129.- Los recursos económicos del Estado, de los municipios, así como 
de los organismos autónomos, se administrarán con eficiencia, eficacia y 
honradez, para cumplir con los objetivos y programas a los que estén 
destinados. 
… 
Todos los pagos se harán mediante orden escrita en la que se expresará la 
partida del presupuesto a cargo de la cual se realicen. 
… 
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De estos preceptos constitucionales se advierte que corresponde al 
ayuntamiento administrar libremente su hacienda, lo que implica el ejercicio directo 
de los recursos. Asimismo, se le impone la obligación de generar documentos por 
cada pago que se realiza y en el que deberá constar la partida del presupuesto a 
cargo de la cual se realice.  

 
Así, un documento es definido por el procesalista Jaime Guasp como 

“Todo lo que encierra una representación del pensamiento aunque no sea por 
escrito…”; por su parte la Ley de Transparencia local enuncia en el artículo 2, 
fracción XV los tipos de documentos que puede generar un Sujeto Obligado: “XV. 
Documentos: Los expedientes, estudios, actas, resoluciones, oficios, acuerdos, 
circulares, contratos, convenios, estadísticas o bien cualquier registro en posesión 
de los sujetos obligados, sin importar su fuente o fecha de elaboración. Los 
documentos podrán estar en medios escritos, impresos, sonoros, visuales, 
electrónicos, informáticos u holográficos;…” 

 
Ahora, una factura es un comprobante fiscal en términos del artículo 

29 del Código Fiscal de la Federación que expiden los prestadores de bienes o 
servicios y que deben reunir los requisitos señalados en el artículo 29-A del propio 
código fiscal y 39 de su Reglamento: 

 
Artículo 29. Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de expedir 
comprobantes por las actividades que se realicen, los contribuyentes deberán 
emitirlos mediante documentos digitales a través de la página de Internet del Servicio 
de Administración Tributaria. Los comprobantes fiscales digitales deberán 
contener el sello digital del contribuyente que lo expida, el cual deberá estar 
amparado por un certificado expedido por el referido órgano desconcentrado, 
cuyo titular sea la persona física o moral que expida los comprobantes. Las 
personas que adquieran bienes, disfruten de su uso o goce, o usen servicios 
deberán solicitar el comprobante fiscal digital respectivo. 
 
Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, deberán cumplir además con 
las obligaciones siguientes: 
I. Contar con un certificado de firma electrónica avanzada vigente. 
II. Tramitar ante el Servicio de Administración Tributaria el certificado para el uso de 
los sellos digitales. 
Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o más certificados de sellos 
digitales que se utilizarán exclusivamente para la emisión de los comprobantes 
mediante documentos digitales. El sello digital permitirá acreditar la autoría de los 
comprobantes fiscales digitales que emitan las personas físicas y morales. Los sellos 
digitales quedan sujetos a la misma regulación aplicable al uso de una firma 
electrónica avanzada. 
Los contribuyentes podrán tramitar la obtención de un certificado de sello digital para 
ser utilizado por todos sus establecimientos o locales, o bien, tramitar la obtención de 
un certificado de sello digital por cada uno de sus establecimientos. El Servicio de 
Administración Tributaria establecerá mediante reglas de carácter general los 
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requisitos de control e identificación a que se sujetará el uso del sello digital de los 
contribuyentes. 
La tramitación de un certificado de sello digital sólo podrá efectuarse mediante 
formato electrónico, que cuente con la firma electrónica avanzada de la persona 
solicitante. 
III. Cubrir, para los comprobantes que emita, los requisitos establecidos en el 
artículo 29-A de este Código, con excepción del previsto en la fracción VIII del 
citado precepto. 
Tratándose de operaciones que se realicen con el público en general, los 
comprobantes fiscales digitales deberán contener el valor de la operación sin que se 
haga la separación expresa entre el valor de la contraprestación pactada y el monto 
de los impuestos que se trasladen y reunir los requisitos a que se refieren las 
fracciones I y III del artículo 29-A de este Código, así como los requisitos previstos en 
las demás fracciones contenidas en este artículo. 
IV. Remitir al Servicio de Administración Tributaria, el comprobante respectivo a 
través de los mecanismos digitales que para tal efecto el Servicio de Administración 
Tributaria determine mediante reglas de carácter general y antes de su expedición, 
para que ese órgano desconcentrado proceda a: 
a) Validar el cumplimiento de los requisitos establecidos en la fracción III de este 
artículo. 
b) Asignar el folio del comprobante fiscal digital. 
c) Incorporar el sello digital del Servicio de Administración Tributaria. 
El Servicio de Administración Tributaria podrá autorizar a proveedores de certificación 
de comprobantes fiscales digitales para que efectúen la validación, asignación de folio 
e incorporación del sello a que se refiere esta fracción. 
Los proveedores de certificación de comprobantes fiscales digitales a que se refiere el 
párrafo anterior, deberán estar previamente autorizados por el Servicio de 
Administración Tributaria, cumpliendo con los requisitos que al efecto se establezcan 
en las reglas de carácter general por dicho órgano desconcentrado. 
El Servicio de Administración Tributaria podrá revocar las autorizaciones emitidas a 
los proveedores a que se refiere esta fracción en cualquier momento, cuando 
incumplan con alguna de las obligaciones establecidas en este artículo o en las 
disposiciones de carácter general que les sean aplicables. 
Para los efectos del segundo párrafo de esta fracción, el Servicio de Administración 
Tributaria podrá proporcionar la información necesaria a los proveedores autorizados 
de certificación de comprobantes fiscales digitales. 
V. Proporcionar a sus clientes, la impresión del comprobante fiscal digital 
cuando así les sea solicitado. El Servicio de Administración Tributaria determinará 
mediante reglas de carácter general, las especificaciones que deberá reunir la 
impresión de los citados comprobantes. 
Los contribuyentes deberán conservar y registrar en su contabilidad los 
comprobantes fiscales digitales que expidan. 
Los comprobantes fiscales digitales deberán archivarse y registrarse en los términos 
que establezca el Servicio de Administración Tributaria. 
Los comprobantes fiscales digitales, así como los archivos y registros electrónicos de 
los mismos se consideran parte de la contabilidad del contribuyente, quedando 
sujetos a lo dispuesto por el artículo 28 de este Código. 
VI. Cumplir con los requisitos que las leyes fiscales establezcan para el control de los 
pagos, ya sea en una sola exhibición o en parcialidades. 
VII. Cumplir con las especificaciones que en materia de informática, determine el 
Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 
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Los contribuyentes que deduzcan o acrediten fiscalmente con base en los 
comprobantes fiscales digitales, incluso cuando dichos comprobantes consten en 
documento impreso, para comprobar su autenticidad, deberán consultar en la página 
de Internet del Servicio de Administración Tributaria si el número de folio que ampara 
el comprobante fiscal digital fue autorizado al emisor y si el certificado que ampare el 
sello digital se encuentra registrado en dicho órgano desconcentrado y no ha sido 
cancelado. 
Los contribuyentes que mediante reglas de carácter general determine el Servicio de 
Administración Tributaria podrán emitir sus comprobantes fiscales digitales por 
medios propios o a través de proveedores de servicios, cumpliendo con los requisitos 
que al efecto establezca ese órgano desconcentrado. 
Tratándose de operaciones cuyo monto no exceda de $2,000.00, los contribuyentes 
podrán emitir sus comprobantes fiscales en forma impresa por medios propios o a 
través de terceros, siempre y cuando reúnan los requisitos que se precisan en el 
artículo 29-A de este Código, con excepción del previsto en las fracciones II y IX del 
citado precepto. 
Para emitir los comprobantes fiscales a que se refiere el párrafo anterior, los 
contribuyentes deberán solicitar la asignación de folios al Servicio de Administración 
Tributaria a través de su página de Internet, y cumplir con los requisitos que al efecto 
se establezcan mediante reglas de carácter general. 
Los contribuyentes deberán proporcionar trimestralmente al Servicio de 
Administración Tributaria a través de medios electrónicos, la información 
correspondiente a los comprobantes fiscales que hayan expedido con los folios 
asignados conforme al párrafo anterior. El Servicio de Administración Tributaria 
mediante reglas de carácter general establecerá las especificaciones para cumplir 
con lo previsto en este párrafo. De no proporcionar la información señalada en este 
párrafo, no se autorizarán nuevos folios. 
Para poder deducir o acreditar fiscalmente con base en los comprobantes a que se 
refiere el quinto párrafo de este artículo, quien los utilice deberá cerciorarse de que el 
nombre, denominación o razón social y clave de inscripción en el Registro Federal de 
Contribuyentes de quien aparece en los mismos son los correctos, así como 
comprobar la autenticidad del dispositivo de seguridad y la correspondencia con los 
datos del emisor del comprobante, en la página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria. 
Los proveedores de los dispositivos de seguridad a que se refiere la fracción VIII del 
artículo 29-A de este Código deberán proporcionar al Servicio de Administración 
Tributaria la información relativa a las operaciones con sus clientes en los términos 
que fije dicho órgano desconcentrado mediante reglas de carácter general. 
Los contribuyentes con local fijo están obligados a registrar el valor de los actos o 
actividades que realicen con el público en general, así como a expedir los 
comprobantes respectivos conforme a lo dispuesto en este Código, su Reglamento y 
en las reglas de carácter general que para esos efectos emita el Servicio de 
Administración Tributaria. Cuando el adquirente de los bienes o el usuario del servicio 
solicite comprobante que reúna los requisitos para efectuar deducciones o 
acreditamientos de contribuciones, deberán expedir dichos comprobantes además de 
los señalados en este párrafo. 
Los comprobantes que se expidan conforme a este artículo deberán señalar en 
forma expresa si el pago de la contraprestación que ampara se hace en una 
sola exhibición o en parcialidades. Cuando la contraprestación se pague en una 
sola exhibición, en el comprobante que al efecto se expida se deberá indicar el 
importe total de la operación y, cuando así proceda en términos de las 
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disposiciones fiscales, el monto de los impuestos que se trasladan, 
desglosados por tasas de impuesto. Si la contraprestación se paga en 
parcialidades, en el comprobante se deberá indicar, además del importe total de 
la operación, que el pago se realizará en parcialidades y, en su caso, el monto 
de la parcialidad que se cubre en ese momento y el monto que por concepto de 
impuestos se trasladan en dicha parcialidad, desglosados por tasas de 
impuesto. 
Cuando el pago de la contraprestación se haga en parcialidades, los 
contribuyentes deberán expedir un comprobante por cada una de esas 
parcialidades, el cual deberá contener los requisitos previstos en las fracciones 
I, II, III, IV y, en su caso, VIII tratándose de comprobantes impresos o IX en el 
caso de comprobantes fiscales digitales, del artículo 29-A de este Código, 
anotando el importe y número de la parcialidad que ampara, la forma como se 
realizó el pago, el monto de los impuestos trasladados, desglosados por tasas 
de impuesto cuando así proceda y, en su caso, el número y fecha del 
comprobante que se hubiese expedido por el valor total de la operación de que 
se trate. 
Cuando los comprobantes no reúnan algún requisito de los establecidos en 
este artículo o en el artículo 29-A de este Código no podrán deducirse o 
acreditarse fiscalmente. 
Para los efectos de este artículo, se entiende por pago el acto por virtud del 
cual el deudor cumple o extingue bajo cualquier título alguna obligación. 
 
Artículo 29-A.- Los comprobantes a que se refiere el Artículo 29 de este Código, 
además de los requisitos que el mismo establece, deberán reunir lo siguiente: 
 
I.- Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y 
clave del registro federal de contribuyente de quien los expida. Tratándose de 
contribuyentes que tengan más de un local o establecimiento, deberán señalar en los 
mismos el domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los 
comprobantes. 
 
II. Contener el número de folio asignado por el Servicio de Administración 
Tributaria o por el proveedor de certificación de comprobantes fiscales digitales 
y el sello digital a que se refiere la fracción IV, incisos b) y c) del artículo 29 de 
este Código. 
 
III.- Lugar y fecha de expedición. 
 
IV.- Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de quien 
expida. 
 
V.- Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que amparen. 
 
VI. Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número 
o letra, así como el monto de los impuestos que en los términos de las 
disposiciones fiscales deban trasladarse, desglosado por tasa de impuesto, en 
su caso. 
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VII.- Número y fecha del documento aduanero, así como la aduana por la cual se 
realizó la importación, tratándose de ventas de primera mano de mercancías de 
importación. 
 
VIII. Tener adherido un dispositivo de seguridad en los casos que se ejerza la opción 
prevista en el quinto párrafo del artículo 29 de este Código que cumpla con los 
requisitos y características que al efecto establezca el Servicio de Administración 
Tributaria, mediante reglas de carácter general. 
Los dispositivos de seguridad a que se refiere el párrafo anterior deberán ser 
adquiridos con los proveedores que autorice el Servicio de Administración Tributaria. 
 
IX. El certificado de sello digital del contribuyente que lo expide. 
 
Los dispositivos de seguridad referidos en la fracción VIII de este artículo que no 
hubieran sido utilizados por el contribuyente en un plazo de dos años contados a 
partir de la fecha en que se hubieran adquirido, deberán destruirse y los 
contribuyentes deberán dar aviso de ello al Servicio de Administración Tributaria, en 
los términos que éste establezca mediante reglas de carácter general. 
 
Los contribuyentes que realicen operaciones con el público en general, respecto de 
dichas operaciones deberán expedir comprobantes simplificados en los términos que 
señale el Servicio de Administración Tributaria en reglas de carácter general que para 
estos efectos emita. Dichos contribuyentes quedarán liberados de esta obligación 
cuando las operaciones con el público en general se realicen con un monedero 
electrónico que reúna los requisitos de control que para tal efecto establezca el 
Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 
 
Último párrafo (Se deroga) 
 
Artículo 39. (Reglamento del Código Fiscal de la Federación). Para los efectos del 
artículo 29, segundo párrafo del Código, las facturas, las notas de crédito y de cargo, 
los recibos de honorarios, de arrendamiento, de donativos deducibles para los efectos 
del impuesto sobre la renta y en general cualquier comprobante que se expida por 
las actividades realizadas, deberán ser impresos por personas autorizadas por 
el Servicio de Administración Tributaria. 
Además de los datos señalados en el artículo 29-A del Código, los comprobantes a 
que se refiere el párrafo anterior deberán contener impreso lo siguiente: 
 
I. La cédula de identificación fiscal. Sobre la impresión de la cédula no podrá 
efectuarse anotación alguna que impida su lectura; 
 
II. La leyenda: “La reproducción no autorizada de este comprobante constituye un 
delito en los términos de las disposiciones fiscales”; 
 
III. La clave del Registro Federal de Contribuyentes y el nombre del impresor, 
así como la fecha de la autorización correspondiente, y 
 
IV. El número de aprobación asignado por el sistema informático autorizado por 
el Servicio de Administración Tributaria. 
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El requisito a que se refiere el artículo 29-A, fracción VII del Código, sólo será 
aplicable a los contribuyentes que hayan efectuado la importación de mercancías 
respecto de las que realicen ventas de primera mano. 
 

De los numerales plasmados se desprende que todas las facturas 
que se expidan por la adquisición, uso o disfrute de un bien o por la prestación de 
un servicio deben contener los siguientes requisitos: 

1. Nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y clave del registro 
federal de contribuyente de quien los expida. Tratándose de contribuyentes 
que tengan más de un local o establecimiento, deberán señalar en los mismos 
el domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los comprobantes. 

2. Número de folio asignado por el Servicio de Administración Tributaria o por el 
proveedor de certificación de comprobantes fiscales digitales y el sello digital 
legal. 

3. La cédula de identificación fiscal. 

4. La leyenda: “La reproducción no autorizada de este comprobante constituye un 
delito en los términos de las disposiciones fiscales”. 

5. La clave del Registro Federal de Contribuyentes y el nombre del impresor, así 
como la fecha de la autorización correspondiente. 

6. El número de aprobación asignado por el sistema informático autorizado por el 
Servicio de Administración Tributaria. 

Asimismo, los datos que se deberán asentar en las facturas al 
momento de su expedición son:  

1. Lugar y fecha de expedición. 

2. Clave del registro federal de contribuyentes y domicilio de la persona o entidad 
a favor de quien se expide. 

3. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que amparen. 

4. Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o 
letra, así como el monto de los impuestos que en los términos de las 
disposiciones fiscales deban trasladarse, desglosado por tasa de impuesto, en 
su caso. 
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Con lo anteriormente expuesto se factible determinar que el SUJETO 
OBLIGADO genera en cumplimiento con sus obligaciones constitucionales y 
legales un documento por cada pago que realiza y de exigir los comprobantes 
respectivos a los prestadores de bienes o servicios. 

El Manual Único de Contabilidad Gubernamental para las 
Dependencias y Entidades Públicas del Gobierno y Municipios del Estado de 
México (DECIMA EDICIÓN) 2011, publicado en la Gaceta del Gobierno el 24 de 
enero de 2011 dispone lo relacionado a los comprobantes fiscales lo siguiente: 

CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTALES DE INGRESOS Y EGRESOS 
Se deberá establecer el control contable en cuentas de orden, del ejercicio 
presupuestal de los ingresos y egresos de las Entidades Públicas, 
considerando las siguientes cuentas: 
… 
Presupuesto de Egresos Ejercido Pagado: En esta cuenta se registrarán los 
gastos generados en el transcurso del ejercicio, este registro se realizará en el 
momento de la expedición de la nómina, de liquidar el pasivo a favor de proveedores 
de bienes o servicios o por el pago de facturas, en el caso de compras de contado, 
se utilizará como contra-cuenta la de Presupuesto de Egresos Comprometido, 
Devengado o por Ejercer, según corresponda. 
… 

En el mismo Manual Único de Contabilidad se señala en el numeral 
IX la “GUÍA CONTABILIZADORA PARA EL REGISTRO CONTABLE Y 
PRESUPUESTAL DE OPERACIONES ESPECÍFICAS DE LAS ENTIDADES 
PÚBLICAS” y con relación directa a los Municipios (IX. B) MUNICIPIOS) se 
aprecian las acciones a seguir y los documentos que se tienen que poseer por la 
adquisición de bienes y servicios: 

 
 
De este modo queda evidenciado que el SUJETO OBLIGADO tiene 

el deber de poseer las facturas originales como documento fuente de cualquier 
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adquisición de bienes o servicios que una persona física o jurídica colectiva le 
presta al ayuntamiento. 

De lo antes expuesto es incuestionable que el Ayuntamiento de 
Nezahualcóyotl, tiene entre sus atribuciones la de generar las facturas que se 
expidan por la adquisición, uso o disfrute de un bien o por la prestación de un 
servicio. 

Sin embargo, es de destacar que en ambas solicitudes el particular 
requiere información respecto a facturas expedidas por el ayuntamiento. Para el 
caso de la solicitud 00370/NEZA/IP/2012, se solicitó las facturas pendientes de 
pago por parte de Tesorería Municipal expedidas por la adquisición, uso o disfrute 
de un bien o por la prestación de un servicio, en donde se desea conocer el 
proveedor, monto de la factura, fecha de expedición y la descripción del bien o 
servicio adquirido. En esta tesitura es de señalar que las facturas solicitadas 
constituyen información eminentemente pública y tiene aplicabilidad la 
normatividad invocada con anterioridad. 

Resulta necesario señalar que el particular no señalo un periodo de 
tiempo determinado del cual solicitara la información, por lo que este Pleno deberá 
ordenar se haga la entrega de la información correspondiente al año dos mil doce, 
es decir, las facturas expedidas por la adquisición, uso o disfrute de un bien o por 
la prestación de un servicio, en donde se observe el proveedor, monto de la 
factura, fecha de expedición y la descripción del bien o servicio adquirido respecto 
al periodo comprendido del primero (1) de enero  a la fecha de la solicitud de 
información, es decir, al ocho (8) de noviembre del año 2012. 

 
QUINTO. Respecto de la solicitud 00387/NEZA/IP/2012, en donde el 

particular solicita las facturas correspondientes a los gastos realizados por el 
Ayuntamiento correspondiente a la partida 5411, es menester señalar el siguiente 
marco jurídico:  
 

LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO 
 
Artículo 31.- Son atribuciones de los ayuntamientos: 
 
I .Expedir y reformar el Bando Municipal, así como los reglamentos, circulares y 
disposiciones administrativas de observancia general dentro del territorio del 
municipio, que sean necesarios para su organización, prestación de los servicios 
públicos y, en general, para el cumplimiento de sus atribuciones; 
… 
XVIII. Administrar su hacienda en términos de ley, y controlar a través del 
presidente y síndico la aplicación del presupuesto de egresos del municipio; 
… 
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XIX. Aprobar su presupuesto de egresos, en base a los ingresos 
presupuestados para el ejercicio que corresponda y establecer las medidas 
apropiadas para su correcta aplicación. 
… 
 
Artículo 98.- El gasto público comprende las erogaciones que por concepto de 
gasto corriente, inversión física, inversión financiera y cancelación de pasivo 
realicen los municipios. 
  
Artículo 99.- El presidente municipal presentará anualmente al ayuntamiento a más 
tardar el 15 de noviembre, el proyecto de presupuesto de egresos, para su 
consideración y aprobación. 
  
Artículo 100.- El presupuesto de egresos deberá contener las previsiones de gasto 
público que habrán de realizar los municipios.  

 
  Como entidad pública y para cumplir con su objeto, el SUJETO 
OBLIGADO se constituye como adquiriente de bienes y servicios debido a que 
adquiere los elementos precisos para cumplir con su objetivo, para lo cual, es 
dotado de los recursos públicos necesarios, los cuales deberán administrarse de 
manera eficiente, eficaz y honrada para cumplir con los objetivos y programas a 
los que estén destinados.  
 
   Ahora, es necesario considerar lo dispuesto por el Código Financiero 
del Estado de México: 

 
Artículo 3.- Para efectos de este Código, Ley de Ingresos del Estado y del 
Presupuesto de Egresos se entenderá por: 
… 
XVIII. Gasto Corriente. A las erogaciones realizadas por las dependencias, 
entidades públicas, entes autónomos y municipios destinadas al pago de 
servicios personales, así como a la adquisición de bienes de consumo 
inmediato y servicios, con cargo a los capítulos de gasto 1000, 2000, 3000, 4000 
y 8000. 
… 
 
Artículo 285.- El Presupuesto de Egresos del Estado es el instrumento jurídico, de 
política económica y de política de gasto, que aprueba la Legislatura conforme a la 
iniciativa que presenta el Gobernador, en el cual se establece el ejercicio, control y 
evaluación del gasto público de las Dependencias, Entidades Públicas y Organismos 
Autónomos a través de los programas derivados del Plan de Desarrollo del Estado de 
México, durante el ejercicio fiscal correspondiente, así como de aquellos de 
naturaleza multianual propuestos por la Secretaría. 
 
El gasto total aprobado en el Presupuesto de Egresos, no podrá exceder al total de 
los ingresos autorizados en la Ley de Ingresos. 
 
En el caso de los Municipios, el Presupuesto de Egresos, será el que se 
apruebe por el Ayuntamiento. 
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En la aprobación del presupuesto de egresos de los municipios, los ayuntamientos 
determinarán la remuneración que corresponda a cada empleo, cargo o comisión. 
 
Cuando se trate de la creación de un nuevo empleo cuya remuneración no hubiere 
sido fijada, deberá determinarse tomando como base la prevista para algún empleo 
similar.  
Las remuneraciones estarán sujetas a las modificaciones que, en su caso, sean 
convenidas conforme a la legislación laboral. 
 
 
Artículo 290. La Secretaría será la responsable de integrar y someter a consideración 
del Gobernador el proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado. 
En el caso de los Municipios, su presupuesto lo integrará la Tesorería y lo 
someterá a la consideración del Presidente Municipal. 
 
Artículo 291. Las dependencias, entidades públicas y municipios tendrán la obligación 
de presupuestar en sus programas las contribuciones federales, estatales y 
municipales y las aportaciones de seguridad social de conformidad con la legislación 
aplicable, así como las acciones comprometidas de mediano y largo plazo. 
 
Artículo 292.- El Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de México se 
integrará con los recursos que se destinen a los poderes Ejecutivo, Legislativo y 
Judicial, y a los organismos autónomos; para el caso de los municipios, el 
Presupuesto se integrará con los recursos que se destinen al Ayuntamiento y a 
los organismos municipales y se distribuirá conforme a lo siguiente: 
 
I.El gasto programable comprende los siguientes capítulos: 
a). 1000 Servicios Personales. 
b). 2000 Materiales y Suministros. 
c). 3000 Servicios Generales. 
d). 4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras ayudas. 
e). 5000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles. 
f). 6000 Inversión Pública. 
g). 7000 Inversiones Financieras y otras provisiones. 
II.El gasto no programable comprende los siguientes capítulos: 
a). 8000 Participaciones y Aportaciones. 
b). 9000 Deuda Pública. 
 
Artículo 292 Bis.- El Presupuesto de Egresos deberá contemplar anualmente en el 
capítulo de deuda pública las asignaciones destinadas a cubrir totalmente el pago de 
los pasivos derivados de erogaciones devengadas y pendientes de liquidar al cierre 
del ejercicio fiscal anterior, así como aquellas asignaciones correspondientes a 
programas y proyectos propuestos por la Secretaría y cuyo presupuesto multianual 
hubiese sido aprobado por la Legislatura. 
 
Artículo 293.- Los capítulos de gasto se dividirán en concepto, partida genérica y 
partida específica, que representarán las autorizaciones específicas del presupuesto, 
las cuales se encuentran contenidas en el clasificador por objeto de gasto que 
determine la Secretaría. 
 



 EXPEDIENTES: 00017/INFOEM/IP/RR/2013, 00022/INFOEM/IP/RR/2013 Y 
00057/INFOEM/IP/RR/2013 

SUJETO OBLIGADO: 
RECURRENTE: 

AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 
JUAN GABRIEL SALAZAR MARTÍNEZ  

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

17 
 

En el caso de los Municipios, corresponderá a su Tesorería emitir el 
Clasificador por Objeto del Gasto, el cual deberá guardar congruencia y 
homogeneidad con el que determine la Secretaría en términos del párrafo 
anterior. 

  

De los artículos transcritos anteriormente se desprende la 
importancia que reviste el presupuesto de egresos, toda vez que en éste se 
establece el ejercicio, control y evaluación del gasto público del Municipio. En 
dicho instrumento se establece la distribución de los recursos por cada una de las 
partidas. 
 
   En este orden de ideas, “Los capítulos de gasto”, son términos 
usados en el área del gobierno, ingresos tributarios y administración 
presupuestaria. Son elementos de la clasificación por objeto del gasto que 
constituyen un conjunto homogéneo, claro y ordenado de los bienes y servicios 
que el Gobierno y las entidades adquieren para la consecución de sus objetivos y 
metas.  
 
   La unidad básica de registro que conforma un capítulo 
presupuestario es la partida, un conjunto de partidas forman un concepto y un 
grupo de conceptos integran un capítulo.  
 

Ante ello es necesario referirse al Clasificador por Objeto del Gastos 
que se emite cada año, el cual es un documento que ordena e identifica en forma 
genérica, homogénea y coherente el registro del gasto por los conceptos de 
servicios personales, materiales y suministros, servicios generales, subsidios y 
transferencias, previsiones económicas, ayudas, erogaciones, pensiones, bienes 
muebles e inmuebles, obras públicas, inversiones financieras, participaciones y 
aportaciones federales y estatales, y deuda pública, que requieren las 
dependencias, entidades públicas, así como los Municipios, para cumplir con los 
objetivos y programas señalados en el Plan de Desarrollo del Estado de México 
vigente y en el Plan de Desarrollo Municipal, respectivamente. 

 
Derivado de lo anterior, es conveniente especificar a qué se refiere 

cada partida presupuestal que el RECURRENTE señalo en la solicitud de 
información, esto con respecto al Clasificador por Objeto de Gasto emitido para el 
año 2012 tal y como se muestra a continuación: 
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Como se pudo observar con anterioridad, en el clasificador para el 

año dos mil doce, la naturaleza del gasto a realizar de acuerdo a la partida 
presupuestal 5411, es para vehículos y equipo de transporte terrestre con la 
finalidad de dar el servicio de transporte y carga  
 
  De tal manera que lo solicitado por el hoy RECURRENTE, guarda 
relación justamente con lo expuesto en el presente considerando, ya que 
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precisamente lo que se requiere es que se le proporcionen las facturas que 
constituyen un instrumento por medio del cual se pueden comprobar los gastos 
efectuados por el Gobierno municipal de la administración anterior por concepto 
de la partida presupuestal 5411 correspondiente al clasificador del año dos mil 
doce. Por lo que en este sentido se trata de información que es generada por el 
SUJETO OBLIGADO en el ámbito de sus atribuciones, y que consiste en la 
comprobación del gasto efectuado por dicho Ayuntamiento. 
 

   Razón por la cual, cada gasto realizado debe estar contemplado en 
un soporte documental que constituyen las facturas de cobro, cheques pólizas u 
cualquier otro documento que permiten posteriormente su comprobación ya sea 
por el Órgano Superior de Fiscalización del Estado de México o bien por la 
contraloría interna a través de auditorías internas.  
 
   Sobre lo anterior, es necesario considerar que el numeral once del 
cuerpo legal en estudio, señala: 
 

Artículo 11.- Los Sujetos Obligados sólo proporcionarán la información que generen 
en el ejercicio de sus atribuciones. 

  Y el 41: 
Artículo 41.- Los Sujetos Obligados sólo proporcionarán la información pública que se 
les requiera y que obre en sus archivos. No estarán obligados a procesarla, resumirla, 

efectuar cálculos o practicar investigaciones. 

 
  Por lo que de la interpretación armónica de estos dispositivos, nos 
encontramos con que información pública es aquella que se contiene en la 
documentación que obra en los archivos de los sujetos obligados, y que éstos 
están obligados a entregarla cuando la misma se requiera sin que estén obligados 
a procesarla, resumirla, efectuar cálculos o practicar investigaciones. 
 

Sin embargo, es necesario precisar que la información solicitada 
respecto a las facturas constituye información correspondiente a la administración 
anterior (2009-2012), tales documentos deben existir y estar resguardados en el 
archivo municipal, lo anterior de acuerdo a la Ley de documentos administrativos 
del Estado de México la cual señala lo siguiente: 
 

LEY DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS E  
HISTORICOS DEL ESTADO DE MEXICO 

 
CAPITULO PRIMERO  

DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1.- La presente Ley , es de Orden Público e Interés Social y tiene por 
objeto normar y regular la Administración de Documentos Administrativos e 
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Históricos de los Poderes del Estado, Municipios y Organismos Auxiliares. Se 
entiende por documento, cualquier objeto que pueda dar constancia de un 
hecho. 
 
Artículo 2.- Para los efectos de esta Ley , se entiende por Administración de 
Documentos: 
 
a). Los actos tendientes a inventariar, regular, coordinar y dinamizar el 
funcionamiento y uso de los documentos existentes en los Archivos 
Administrativos e Históricos de los Poderes del Estado, Municipios y 
Organismos Auxiliares y en su caso, los que posean particulares. 
 
b). Los actos que se realicen para generar, recibir, mantener, custodiar, reconstruir, 
depurar o destruir Documentos Administrativos o Históricos, que por su importancia 
sean fuentes esenciales de información acerca del pasado y presente de la vida 
institucional del Estado. 
 
Artículo 3.- Los sujetos públicos encargados de realizar los actos a que se refiere el 
artículo anterior, son los Poderes del Estado, Municipios y Organismos Auxiliares. Los 
usuarios, son aquellas personas, que reciben el beneficio del uso temporal y 
controlado de los Documentos que obran en los Archivos. 
 
Artículo 4.- Todo documento que realicen los servidores públicos deberá 
depositarse en los Archivos de trámite correspondientes, en la forma y 
términos prevenidos por esta Ley, y demás disposiciones administrativas que 
se dicten al respecto. 
 
Artículo 5.- El servidor publico, encargado de recibir documentos, los registrará en el 
acto de su recepción, indicando el destino que deba darse a cada uno. 
 
Artículo 6.- Los usuarios tendrán acceso a la información de los documentos, 
conforme a lo dispuesto por la ley de la materia. 
 
Artículo 7.- En los casos de extravío, pérdida, robo o destrucción de un documento, 
el servidor público responsable de su custodia y conservación, deberá proceder a su 
recuperación o reconstitución, si ello fuere posible, dando cuenta inmediata a su 
superior jerárquico de dicho extravío, pérdida, robo o destrucción. 
 
En caso de robo, deberá denunciar inmediatamente a las autoridades competentes, 
para realizar la investigación. 
 
Artículo 8.- Los documentos de contenido administrativo de importancia, serán 
conservados por 20 años, y si el documento se vincula con las funciones de 2 ó más 
sujetos públicos, deberá transmitirse la información correspondiente, para el efecto 
del proceso o vaciado en otros documentos. 
 
Ningún documento podrá ser destruido, a menos, que, por escrito, lo determine la 
instancia facultada para ese efecto, en términos de la presente Ley . 
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ARCHIVOS MUNICIPALES 
 
Artículo 18.- El Archivo Municipal se integrará por todos aquellos documentos 
que en cada trienio se hubieren administrado, así como de aquellos emitidos o 
que emitan el Poder Ejecutivo o cualquier otra autoridad y los particulares. 
 
Artículo 19.- El Archivo Municipal estará bajo la responsabilidad del Secretario 
del Ayuntamiento y tendrá las siguientes funciones: 
 
a). Recibir la documentación, procediendo a su organización y resguardo. 
 
b). Establecer una identificación, clasificación y catalogación de documentos a fin de 
que se proporcione el servicio de consulta con la debida oportunidad y eficacia. 
 
c). Establecerá nexos operativos con el Archivo General del Poder Ejecutivo y el 
Archivo Histórico del Estado, para efectos de clasificación, catalogación y depuración 
de documentos. 
 
d). Se procurará utilizar técnicas especializadas en archivonomía, reproducción y 
conservación de documentos, cuando éstos contengan materias de interés 
administrativo general, histórico, institucional, o bien, para efectos de seguridad, 
sustitución de documentos o facilidad de consulta. 
 
e). Establecerá nexos de coordinación con el Archivo General del Poder Ejecutivo, 
para efecto de producir y publicar información de interés general. 

 
Como se ha visto en el marco jurídico señalado con anterioridad, el 

SUJETO OBLIGADO tiene la obligación de archivar los documentos de los 
trienios pasados, en este caso, deberán existir en archivo los documentos 
administrativos generados por la administración pasada (2009 – 2012). 

Luego entonces, se concluye que el SUJETO OBLOGADO deberá 
hacer la entrega de copias simples simple de las facturas expedidas por la 
adquisición, uso o disfrute de un bien o por la prestación de un servicio, en donde 
se observe el proveedor, monto de la factura, fecha de expedición y la descripción 
del bien o servicio adquirido respecto al periodo comprendido del primero (1) de 
enero  a la fecha de la solicitud de información, es decir, al ocho (8) de noviembre 
del año 2012. 

Así como también copia simple de las facturas correspondientes a 
los gastos realizados por el Ayuntamiento correspondiente a la partida 5411 
vehículos y equipo de transporte terrestre, respecto al periodo precisado por el 
particular comprendido del primero (1) de enero a la fecha de la solicitud de 
información, es decir, al veintitrés (23) de noviembre del año 2012. 
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SEXTO. Para determinar la procedencia del recurso de revisión   
00022/INFOEM/IP/RR/2013 respecto a los cheques y sus respectivas pólizas 
emitidos por el SUJETO OBLIGADO correspondiente al periodo comprendido del 
veintiuno (21) al treinta (30) de septiembre del año dos mil doce, es necesario 
señalar el siguiente marco jurídico: 
 

 
LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO 

 
Artículo 31.- Son atribuciones de los ayuntamientos: 
… 
XVIII. Administrar su hacienda en términos de ley, y controlar a través del 
presidente y síndico la aplicación del presupuesto de egresos del municipio; 
XIX. Aprobar su presupuesto de egresos, en base a los ingresos 
presupuestados para el ejercicio que corresponda y establecer las medidas 
apropiadas para su correcta aplicación. 
… 
Artículo 87.- Para el despacho, estudio y planeación de los diversos asuntos de 
la administración municipal, el ayuntamiento contará por lo menos con las 
siguientes Dependencias: 
I. La secretaría del ayuntamiento; 
II. La tesorería municipal. 
III. La Dirección de Obras Públicas o equivalente. 
Artículo 93.- La tesorería municipal es el órgano encargado de la recaudación 
de los ingresos municipales y responsable de realizar las erogaciones que haga 
el ayuntamiento. 
Artículo 94.- El tesorero municipal, al tomar posesión de su cargo, recibirá la 
hacienda pública de acuerdo con las previsiones a que se refiere el artículo 19 
de esta Ley y remitirá un ejemplar de dicha documentación al ayuntamiento, al 
Órgano Superior de Fiscalización del Estado de México y al archivo de la 
tesorería. 
Artículo 95.- Son atribuciones del tesorero municipal: 
I. Administrar la hacienda pública municipal, de conformidad con las 
disposiciones legales aplicables; 
… 
IV. Llevar los registros contables, financieros y administrativos de los ingresos, 
egresos, e inventarios; 
… 

 

En observancia a los dispositivos en mención, se esgrime que el 
SUJETO OBLIGADO suministrado de recursos públicos que deben administrarse 
de manera eficiente y eficaz, asimismo se constituye como adquiriente de bienes y 
servicios.  
 

Aunado a lo anterior, es importante destacar que tal y como lo 
establece la parte final del el artículo 129 de la Constitución Política Libre y 
Soberana del Estado de México: 
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Articulo 129.- 
… 
Todos los pagos se harán mediante orden escrita en la que se expresará la 
partida del presupuesto a cargo de la cual se realicen. 

 
Derivado de esto encontramos que el SUJETO OBLIGADO para 

administrar sus recursos financieros, todos los pagos a cargo de su presupuesto 
deben constar por escrito y para efecto de programarlos y administrarlos, se apoya 
de instituciones bancarias en que se encuentran alojados. De tal manera, que 
cabe la posibilidad de que el SUJETO OBLIGADO cuente con una o más cuentas 
bancarias con las cuales administre sus recursos, a través de la expedición de 
cheques, que no son más que títulos mercantiles utilizados para facilitar las 
transacciones de recursos. 

 
Derivado de lo anterior, se debe tomar en cuenta que la Tesorería 

Municipal usa como medio alternativo para la transacción de recursos la póliza de 
cheques, por lo que si hubiese expedido cheque alguno dentro del periodo que 
comprende del veintiuno (21) al treinta (30) de septiembre de dos mil doce, tal 
información constituye información pública que debe obrar en los archivos del 
Ayuntamiento que guarda relación con el ejercicio de recursos públicos y por ende 
deberá ser entregada al RECURRENTE. 
 

Sin embargo, es importante destacar que pese a la información 
solicitada respecto a la copia simple digitalizada de cheques y sus pólizas,  tal y 
como lo expresa la normatividad jurídica, el SUJETO OBLIGADO al momento de 
expedir el cheque genera una póliza, la cual le servirá posteriormente para 
cuestiones de comprobación fiscal, sin embargo, el cheque expedido le es 
entregado al proveedor, es decir, a la persona física o moral a nombre de quien 
fue expedido y pudiera darse el caso de que el SUJETO OBLIGADO hiciera una 
reproducción del mismo, es decir, una copia fotostática del cheque. 

 
No obstante, de contar o no con la copia fotostática del cheque, la 

póliza del mismo es un documento que genera el SUJETO OBLIGADO  que 
constituye una obligación y que como se ha comentado la posee y administra para 
cuestiones fiscales, para ello es importante precisar que uno de los objetivos 
principales de la ley de transparencia consiste en transparentar como se ejercen 
los recursos públicos de los sujetos obligados, por lo que los cheques emitidos en 
un periodo de tiempo, constituyen información pública susceptible de ser 
entregada, y si bien el SUJETO OBLIGADO podría no tener los cheques, sin 
embargo, si se encuentra obligado a generar una póliza de los mismos, en la cual 
se transcriben los datos del referido título de crédito, por lo que al entregarse 
dichas pólizas, se puede tener por satisfecho el derecho del RECURRENTE.  
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Por lo expuesto, este Pleno determina que la información solicitada al 
SUJETO OBLIGADO que hiciera el RECURRENTE y que se refiere a los cheques 
y sus pólizas emitidos por el SUJETO OBLIGADO  del periodo  que comprende 
del veintiuno (21) al treinta (30) de septiembre de dos mil doce, constituye 
información pública y deberá hacerse la entrega de la misma en su versión publica 
en virtud de que los cheques y sus pólizas contienen datos que pueden constituir 
información reservada en términos de lo que establece la fracción IV del artículo 
20 de la Ley de la Materia: 

Artículo 20.- Para los efectos de esta Ley, se considera información reservada, 
la clasificada como tal, de manera temporal, mediante acuerdo fundado y 
motivado, por los sujetos obligados cuando: 
… 
IV. Ponga en riesgo la vida, la seguridad o la salud de cualquier persona, o 
cause perjuicio a las actividades de fiscalización, verificación, inspección y 
comprobación del cumplimiento de las Leyes, de prevención del delito, 
procuración y administración de justicia, de readaptación social y de la 
recaudación de contribuciones; 

 

 En virtud de que la difusión de la información correspondiente al 
número de cuentas bancarias, como ya se ha señalo, podría acarrear la comisión 
de conductas ilícitas sobre los titulares de las cuentas y de los recursos contenidos 
en las mismas, puesto que al hacer del dominio público esta información bien 
podría hacerlos llegar a manos de la delincuencia organizada pudiéndose dar el 
hecho de ser víctimas de ataques informáticos o de falsificación de documentos 
con agravio a su patrimonio, es que esta información deberá ser clasificada y para 
efectos de la entrega de la información, por lo cual el SUJETO OBLIGADO 
mediante el procedimiento legal establecido deberá elaborar la versión pública de 
dichos documentos, conforme a lo siguiente: 

 
Por lo que hace al procedimiento, la versión pública implica un 

ejercicio de clasificación, mismo que debe ser conocido y aprobado por el Comité 
de Información, en los términos de las siguientes disposiciones de la Ley de la 
materia: 
 

Artículo 2. Para los efectos de esta Ley, se entenderá por: 
… 
X. Comité de Información: Cuerpo colegiado que se integre para resolver sobre 
la información que deberá clasificarse, así como para atender y resolver los 
requerimientos de las Unidades de Información y del Instituto; 
XI. Unidades de Información: Las establecidas por los sujetos obligados para 
tramitar las solicitudes de acceso a la información pública, a datos personales, 
así como a corrección y supresión de éstos. 
XII. Servidor Público Habilitado: Persona encargada dentro de las diversas 
unidades administrativas o áreas del sujeto obligado, de apoyar con 
información y datos personales que se ubiquen en la misma, a sus respectivas 
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Unidades de Información, respecto de las solicitudes presentadas, y aportar en 
primera instancia el fundamento y motivación de la clasificación de la 
información;  
…. 
Artículo 30. Los Comités de Información tendrán las siguientes funciones: 
… 
III. Aprobar, modificar o revocar la clasificación de la información; 
… 
Artículo 35. Las Unidades de Información tendrán las siguientes funciones: 
… 
VIII. Presentar ante el Comité, el proyecto de clasificación de información; 
… 
Artículo 40. Los Servidores Públicos Habilitados tendrán las siguientes 
funciones: 
… 
V. Integrar y presentar al Responsable de la Unidad de Información la 
propuesta de clasificación de información, la cual tendrá los fundamentos y 
argumentos en que se basa dicha propuesta; 

 
Por lo que hace al fondo, en la versión pública se deberá testar el 

número de cuenta que aparezca en las pólizas y en su caso cheques, que para tal 
efecto haya expedido el SUJETO OBLIGADO a través de la tesorería municipal 
durante el periodo comprendido del veintiuno (21) al treinta (30) de septiembre de 
dos mil doce. 

Sin embargo, es necesario reiterar lo que al final del considerando 
pasado se precisó, respecto a que si bien es cierto la actual administración no ha 
generado tales facturas requeridas sin embargo, tal y como lo señala la ley, existe 
un archivo municipal en donde se concentra la información de trienios pasados, 
eso quiere decir que, si bien es cierto, no ha sido generada la información por el 
SUJETO OBLIGADO de la actual administración sin embargo, se encuentra en 
posesión del mismo. 

SEPTIMO. Conceptualizado lo anterior, resulta claro que la 
información solicitada constituye información pública de acuerdo a lo dispuesto por 
los artículos 2 fracción V y 3 de la Ley de la materia, en consideración de que fue 
generada en ejercicio de sus atribuciones y se encuentra en administración del 
SUJETO OBLIGADO. Por lo tanto, este Órgano Colegiado llega a la conclusión 
de que la información solicitada por el RECURRENTE en las cuatro solicitudes 
que dieron origen a los respectivos recursos de revisión le debe ser entregada, en 
concordancia con lo que establece el artículo 41 de la normatividad en cita. 

 
En ese tenor y de acuerdo a la interpretación en el orden 

administrativo que se le da a la Ley de la materia en términos de su artículo 60 
fracción I, este Pleno determina PROCEDETE los recursos de revisión, por la 
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actualización de la hipótesis normativa considerada en la fracción I del artículo 71, 
en atención a que el SUJETO OBLIGADO negó la información al particular y a 
efecto de salvaguardar el derecho de información pública consignado a favor del 
RECURRENTE, SE ORDENA AL SUJETO OBLIGADO ATIENDA LAS 
SOLICITUDES DE INFORMACIÓN 00370/NEZA/IP/2012, 00362/NEZA/IP/2012 y 
00387/NEZA/IP/2012 . 

 
Con base en los razonamientos expuestos, motivados y fundados, se 

 

R E S U E L V E  
  

PRIMERO.- Resulta PROCEDENTE el recurso y fundados los 
agravios hechos valer por el RECURRENTE, en términos de los considerandos 
CUARTO, QUINTO  y SEXTO de esta resolución. 
 

SEGUNDO.- SE ORDENA AL SUJETO OBLIGADO ATIENDA LAS 
SOLICITUDES DE INFORMACIÓN 00370/NEZA/IP/2012, 00362/NEZA/IP/2012 y 
00387/NEZA/IP/2012 Y HAGA ENTREGA VÍA SAIMEX la siguiente 
documentación: 

 COPIA SIMPLE DE LAS FACTURAS EXPEDIDAS POR LA 
ADQUISICIÓN, USO O DISFRUTE DE UN BIEN O POR LA 
PRESTACIÓN DE UN SERVICIO, QUE ESTÉN POR PAGARSE 
RESPECTO AL PERIODO COMPRENDIDO DEL PRIMERO (1) DE 
ENERO A LA FECHA DE LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN, ES 
DECIR, AL OCHO (8) DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2012. 

 

 COPIA SIMPLE DE LAS FACTURAS CORRESPONDIENTES A LOS 
GASTOS REALIZADOS POR EL AYUNTAMIENTO 
CORRESPONDIENTE A LA PARTIDA 5411 VEHÍCULOS Y EQUIPO 
DE TRANSPORTE TERRESTRE, RESPECTO AL PERIODO 
COMPRENDIDO DEL PRIMERO (1) DE ENERO A LA FECHA DE LA 
SOLICITUD DE INFORMACIÓN, ES DECIR, AL VEINTITRÉS (23) DE 
NOVIEMBRE DEL AÑO 2012. 

EN AMBOS CASOS DEBERÁ OBSERVARSE EL PROVEEDOR, 
MONTO DE LA FACTURA, FECHA DE EXPEDICIÓN Y LA 
DESCRIPCIÓN DEL BIEN ADQUIRIDO O SERVICIO CONTRATADO. 

 COPIA SIMPLE DE LOS CHEQUES Y SUS RESPECTIVAS POLIZAS 
EXPEDIDOS A TRAVÉS DE LA TESORERÍA MUNICIPAL DURANTE 



 EXPEDIENTES: 00017/INFOEM/IP/RR/2013, 00022/INFOEM/IP/RR/2013 Y 
00057/INFOEM/IP/RR/2013 

SUJETO OBLIGADO: 
RECURRENTE: 

AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 
JUAN GABRIEL SALAZAR MARTÍNEZ  

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

30 
 

EL PERIODO COMPRENDIDO DEL VEINTIUNO (21) AL TREINTA (30) 
DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL DOCE. 

 

TERCERO.-NOTIFÍQUESE Y REMÍTASE al Titular de la Unidad de 
Información del SUJETO OBLIGADO a efecto de que dé cumplimiento a lo 
ordenado en el término legal de quince días. 

 
CUARTO. NOTIFÍQUESE al RECURRENTE y hágase de su 

conocimiento que en caso de considerar que la presente resolución le causa algún 
perjuicio, podrá promover el Juicio de Amparo en los términos de las leyes 
aplicables, de acuerdo a lo estipulado por el artículo 78 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios. 

ASÍ LO RESUELVE, POR UNANIMIDAD EL PLENO DEL INSTITUTO DE 
TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN 
DE DATOS PERSONALES DE ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, 
CONFORMADO POR MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA; 
MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, COMISIONADA; Y FEDERICO GUZMÁN 
TAMAYO, COMISIONADO; EN LA QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 
CELEBRADA EL DÍA CINCO DE FEBRERO DE DOS MIL TRECE, ANTE EL 
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO, IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ Y 
CON AUSENCIA EN LA SESIÓN EL COMISIONADO PRESIDENTE 
ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV. 

(AUSENTE EN LA SESIÓN) 

ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV 
COMISIONADO PRESIDENTE 

 
 

 
MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

COMISIONADA 

 
MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 

COMISIONADA 
 
 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 
COMISIONADO 

 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO 


